<sup>149</sup> Prisciano (2.148.22): *alia uero omnia in en desinentia correptam neutra sunt* (de fato todos os outros que terminam em en breve são neutros).

<sup>150</sup> Prisciano (2.149.10-11): *in ar Latinum unum dumtaxat proprium masculinum disyllabum inuenitur, hic Caesar, et monosyllaba masculina, Lar, Nar* (em *ar*, no latim, encontra-se precisamente um dissílabo masculino, *hic Caesar*, e os monossílabos masculinos, *Lar, Nar*).

<sup>151</sup> Prisciano (2.150.6-8): *unum etiam commune trium generum eiusdem extremitatis inuenitur: hic et haec et hoc par et quae ex eo componuntur, impar, dispar, compar, separ* (também é encontrado um comum dos três gêneros de mesmo final: *hic et haec et hoc par* e os que dele é compostos, *impar, dispar, compar, separ*).

<sup>152</sup> Prisciano (2.151.17-19): *exceptis duobus, quae ipsa natura defendit feminino generi, mater et mulier (linter quoque, quod apud Graecos masculinum est, ó λουτήρ, apud nostros femininum est* (com exceção de duas, que pela própria natureza são do gênero feminino, *mater* e *mulier* (também, *linter*, que é masculino entre os gregos, *ó λουτήρ*, e é feminino entre nós, [...])).

<sup>153</sup> Prisciano (2.151.1-2): *si sint in er desinentes tertiae declinationis, neutri sunt generis: siler, papauer, laser, cicer, siser* (se são da terceira declinação terminados em *er*, são do gênero neutro: *siler, papauer, laser, cicer, siser*).

<sup>154</sup> Prisciano (2.151.22-2.152.13): *et adiectiuus, quae si non in 'is' facient feminina, necessario communia sunt (ut celer...pauper...uber [...])* (e adjetivos, que, se não estiverem em *is*, que os torna femininos, são necessariamente comuns como *celer...pauper...uber [...]*).

	sobre a diversidade das declinações não penso que deva ser trabalhado.
<b>FR.</b> <i>Fac ut placet. Ex me enim possum declinationes, ut dixisti, experiri.</i>	<b>FRANCO.</b> Faze como quiser, pois como tu dizes posso descobrir as declinações por mim mesmo.
<b>SAXO.</b> <i>In ir unum masculinum, hic vir; et ex eo composita, ut, semivir, (0864C) duumvir, levir [Al., laevir]. Et unum neutrum, ut hoc ir [medietas palmae] indeclinabile: et sunt secundae declinationis. In or desinentia sequuntur formam tertiae declinationis, et sunt masculina, propria vel appellativa, ut: Hector, orator, furor, doctor: exceptis tribus femininis, soror, uxor, arbor: et neutris his: Ador, marmor, aequor, ebor, olor, femor, cor: et commune, hic et haec auctor, discolor, concolor: hic et haec memor et immemor; et omnia comparativa or finita communis sunt generis, ut hic et haec doctior, melior; excepto uno, hic senior. In ur unum secundae [declinationis] invenitur: hic satur et facit satura feminino. Masculina vero, hic astur, turtur, vultur. Communia, ut hic et</i>	<b>SAXO.</b> Em <i>ir</i> , um masculino, como <i>vir</i> (homem) e os dele compostos como: <i>semivir</i> (meio-homem), <i>duumvir</i> (par de magistrados), <i>levir</i> (cunhado) <sup>155</sup> . E um neutro, com <i>hoc ir</i> (palma da mão), indeclinável, também são de segunda declinação. E destes neutros: <i>Ador</i> (grão), <i>marmor</i> (mármore), <i>aequor</i> (superfície lisa), <i>ebor</i> (marfim), <i>olor</i> (cisne), <i>femor</i> (coxa), <i>cor</i> (coração) <sup>156</sup> ; e os comuns, <i>hic et haec auctor</i> (autor), <i>discolor</i> (de outra cor), <i>concolor</i> (da mesma cor), <i>memor</i> (lembrado) e <i>immemor</i> (esquecido) <sup>157</sup> ; e todos os comparativos terminados em <i>or</i> são de gênero comum, como: <i>doctior</i> (mais sábio), <i>melior</i> (melhor). Exceto um: <i>senior</i> (mais velho) <sup>158</sup> . Em <i>ur</i> se encontra um de segunda declinação: <i>satur</i> (saturado). E no feminino faz <i>satura</i> (saturada). Mas também